- 1 -

平成３０年度泉州南消防組合議会行政視察報告書

１ 日 程 平成３０年１０月２２日（月）から１０月２３日（火）の２日間

２ 視察地  ① 八代広域行政事務組合消防本部

熊本県八代市大村町９７０番地

② 熊本市消防局

熊本県熊本市中央区大江３丁目１番３号

３ 視察者 泉州南消防組合議会議員 １５名

      副議長 道工 晴久

議員（監査） 土原  こずえ

議 員 小川 日出夫

議 員 大庭 聖一

議 員 日根野谷 和人

議 員 河部 優

議 員 古谷 公俊

議 員 澁谷 昌子

議 員 畑中 譲

議 員 中谷 清豪

議 員 福田 雅之

議 員 坂上  昌史

議 員 文野  慎治

議 員 金田 裕治

議 員 小林 健治

随 行 消防長 竹内 寛二

総務課長代理 北谷  守

４ 視察概要

【１日目】

（１）八代広域行政事務組合消防本部

① 日 時 平成３０年１０月２２日（月）

１４時３０分～１６時００分まで

② 対応者 八代広域行政事務組合議会 議長 橋本 幸一 様

八代広域行政事務組合消防本部 消防長 吉田 一也 様

〃       次長 川田 護 様

〃       危機管理監

兼警防課長 井上 早児 様

- 2 -

〃       総務課長 上野 三郎 様

〃       予防課長 坂本 晋一 様

〃       総務課副主幹

兼総務係長 久保田 宏之 様

③ 視察内容

ア 挨 拶

八代広域行政事務組合議会 議長 橋本 幸一 様

泉州南消防組合議会 副議長 道工 晴久

イ 出席者紹介

八代広域行政事務組合消防本部 消防長 吉田 一也 様

泉州南消防組合議会

泉州南広域消防本部 総務部 総務課長代理 北谷  守

ウ 八代広域行政事務組合消防本部の概要について

  八代広域行政事務組合消防本部 総務課長 上野 三郎 様

エ 熊本地震の発災時の状況及び対応並びにその後の取組みについて

八代広域行政事務組合消防本部 危機管理監

兼警防課長 井上 早児 様

八代広域行政事務組合消防本部 予防課長 坂本 晋一 様

オ 広域化の取り組みについて

八代広域行政事務組合消防本部 総務課長 上野 三郎 様

カ 質疑応答及び意見交換

- 3 -

八代広域行政事務組合消防本部行政視察

- 4 -

- 5 -

- 6 -

【２日目】

（２）熊本市消防局

① 日 時 平成３０年１０月２３日（火）

９時００分～１０時３０分まで

② 対応者 熊本市消防局 局長 西岡 哲弘 様

〃   総務部総務課長 坂本 静治 様

〃   警防部警防課副課長 奥村 和文 様

〃   総務部総務課企画班主査 上野 康弘 様

〃   総務部総務課企画班 林 竜広 様

③ 視察内容

ア 挨 拶

熊本市消防局 局長 西岡 哲弘 様

泉州南消防組合議会 副議長 道工 晴久

 イ 出席者紹介

熊本市消防局総務部総務課企画班 林 竜広 様

泉州南消防組合議会

泉州南広域消防本部 総務部 総務課長代理 北谷  守

 ウ 熊本市消防局の概要について

熊本市消防局総務部総務課企画班 林 竜広 様

エ 熊本地震の発生時の状況及び対応並びにその後の取組みについて

熊本市消防局 警防部警防課副課長 奥村 和文 様

オ 質疑応答及び意見交換

- 7 -

熊本市消防局行政視察

- 8 -

- 9 -

- 10 -

熊本城被災現地視察

- 11 -